
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 488,241 493,311 -5,070

1.교육비특별회계이전수입 488,241 493,311 -5,070

1.교육비특별회계전입금수입 488,241 493,311 -5,070

1.학교회계전입금 488,241 493,311 -5,070

1.학교운영비전입금 488,241 0 0학교기본운영비(초) : 427,047,000원 × 1교 = 427,047,000

학교기본운영비(유) : 61,194,000원 × 1교 = 61,194,000

2.자체수입 7,400 805,153 -797,753

1.학부모부담수입 0 797,453 -797,453

1.수익자부담수입 0 797,453 -797,453

1.급식비 0 331,411 -331,411

2.방과후학교활동비 0 302,352 -302,352

3.현장체험학습비 0 82,140 -82,140

4.졸업앨범비 0 4,000 -4,000

5.기타수익자부담수입 0 4,950 -4,950

6.누리과정비 0 72,600 -72,600

2.행정활동수입 7,400 7,700 -300

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 0 0시설사용료 : 500,000원×12월= 6,000,000

2.기타행정활동수입 1,400 1,700 -300

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 0 0이자수입 : 200,000원×5회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 400 700 -300

1.기타행정활동수입 400 0 0폐지및불용물품매각대금 : 100,000원×2회= 200,000

폐식용류판매대금 : 50,000원×4회= 200,000

3.기타수입 7,026 20,500 -13,474

1.전년도이월금 7,026 20,500 -13,474

1.순세계잉여금 7,026 20,500 -13,474
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1.순세계잉여금 7,026 20,500 -13,474

1.순세계잉여금 7,026 0 02017학년도 이월금(초) : 5,000,000원×1교= 5,000,000

2017학년도 이월금(유) : 2,026,000원×1교= 2,026,000

세입합계 502,6671,318,964 -816,297
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예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 9,180 11,600 -2,420

1.교직원 복지 및 역량강화 9,180 11,600 -2,420

1.교직원연수 5,580 8,100 -2,520

1.자율연수 3,830 0 0

1.일반수용비 3,830 0 0
교직원성희롱성폭력성매매예방교육  6,000

원×55명×1회=
330,000

자율연수경비  100,000원×35명×1회= 3,500,000

2.자율연수비 350 0 0

1.일반수용비 350 0 0
교직원 심폐소생술 등 응급처치교육  

50,000원×7명×1회=
350,000

3.직무연수 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0
1학기말 교육과정 워크샵 차량임차비  

700,000원×1대=
700,000

2학기말 업무분석 워크샵 차량임차비  

700,000원×1대=
700,000

2.교직원복지 3,600 3,500 100

1.교직원동아리 3,600 0 0

1.교직원복지비 3,600 0 0
전문적학습공동체운영  80,000원×45명×1

회=
3,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,655 391,634 -364,979

1.급식 관리 6,158 333,555 -327,397

1.학교급식운영 6,158 333,555 -327,397

1.급식운영비 3,160 0 0

1.일반수용비 3,160 0 0
급식시설 개선, 기구확충(수익자X)  

500,000원×2회=
1,000,000

초등급식도우미사업(시니어-수익자X)  

60,000원×4명×9개월=
2,160,000

2.대체인건비 632 0 0

1.기간제직원인건비 632 0 0
조리사및조리원대체인건비(수익자X)  

52,630원×6명×2일=
632,000

3.조리원인건비 2,366 0 0

1.무기계약직원인건비 2,366 0 0초과근무수당  ( (9,840×8×1.5)원×6명×1일
)+((9,840×8)원×6명×3일)+(20,000원×6명×2일)=

2,366,000

2.보건 관리 20,497 17,661 2,836

1.학생및교직원보건안전관리 11,965 10,287 1,678

1.보건실운영 3,870 0 0

1.학생복지비 3,870 0 0침구세탁비  10,000원×6종×2회= 120,000
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보건교육자료 구입  20,000원×5학급×1회

=
100,000

학생 성폭력 예방교육  50,000원×9학급

×1회=
450,000

약품구입  800원×700명×4회= 2,240,000

감염병예방소모품비  800원×700명×1회= 560,000

소모품구입  100,000원×4종×1회= 400,000

2.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
부상학생후송및치료비  10,000원×10명×1

회=
100,000

3.학생건강검사 7,995 0 0

1.학생복지비 7,995 0 0
학생정서행동특성검사운영비  30,000원×2

개학년×1회=
60,000

건강검사비  24,000원×225명×1회= 5,400,000

구강검진비  4,100원×500명×1회= 2,050,000

소변검사비  970원×500명×1회= 485,000

2.학교환경위생관리 8,532 7,374 1,158

1.공기질측정 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0공기질측정검사수수료  350,000원×2회= 700,000

2.먹는물관리 5,782 0 0

1.일반수용비 5,782 0 0정수기 수질검사료  10,000원×13대×4회= 520,000

저수조수질검사료  60,000원×1회= 60,000

저수조 청소료  441,000원×2회= 882,000

정수기유지관리비  33,000원×4대×12월= 1,584,000

정수기렌탈료  38,000원×6대×12월= 2,736,000

3.방역관리 2,050 0 0

1.일반수용비 2,050 0 0
교사내소독  150,000원×7회+200,000원×5

회=
2,050,000

3.학생복지 0 40,418 -40,418

1.학생복지운영 0 40,418 -40,418

3.기본적 교육활동 140,977 307,049 -166,072

1.교과 활동 102,610 172,923 -70,313

1.교과활동지원 31,850 30,620 1,230
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1.교수학습자료구입 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
교수학습자료구입  120,000원×25학급×1

회=
3,000,000

2.기초학력지도 4,500 0 0

1.운영수당 4,500 0 0
더딤학생 지도 강사료  15,000원×25학급

×4회×3개월=
4,500,000

3.컨설팅장학운영 350 0 0

1.운영수당 350 0 0컨설팅 장학 수당  70,000원×5명×1회= 350,000

4.학습준비물구입 20,000 0 0

1.학습준비물 20,000 0 0
학습준비물구입  60,000원×70명

+25,000×632명=
20,000,000

5.보결수업관리 4,000 0 0

1.운영수당 4,000 0 0보결수당  400,000×10개월= 4,000,000

2.과학교과활동 11,300 5,300 6,000

1.교과운영 11,300 0 0

1.교육운영비 5,300 0 0
과학교구 및 실험재료 구입  100,000원

×24학급×2회=
4,800,000

안전장구 구입  500,000원×1회= 500,000

2.비품구입비 6,000 0 0과학 교구 구입  3,000,000원×2회= 6,000,000

3.체육교과활동 3,600 3,900 -300

1.교과운영 3,600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0
체육 전담 및 강사 피복비  150,000×2회

×2명=
600,000

2.교육운영비 3,000 0 0
체육교과활동 운영비  120,000×25학급×1

회=
3,000,000

4.예술교과활동 1,600 2,400 -800

1.교과운영 1,600 0 0

1.교육운영비 600 0 0악기 수리  200,000원×3회= 600,000

2.비품구입비 1,000 0 0악기 및 교구 구입  40,000원×25학급= 1,000,000

5.외국어교과활동 2,380 3,780 -1,400

1.교과운영 1,320 0 0

1.일반수용비 300 0 0
기자재수리및 소모품 교체비  50,000원×2

회+50,000원×4개=
300,000

2.교육운영비 1,020 0 0
수업교구 구입  17학급×30명×1,000원+17

학급×30명×500원+17학급×30명×500원=
1,020,000

2.영어캠프 1,060 0 0

3 발행일 : 2018-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.운영수당 600 0 0강사료  15,000원×20시간×2회= 600,000

2.교육운영비 460 0 0교재구입  20,000원×4명×2회= 160,000

학습재료구입  60명×2,500원×2회= 300,000

6.특수교육교과활동 11,440 11,012 428

1.교과운영 10,400 0 0

1.교육운영비 10,400 0 0개별화교육지원팀 운영  250,000원×2회= 500,000

체험활동 운영(탐구교실, 등산교실, 노래교실, 요리교

실, 현장체험학습)  250,000원×12명=
3,000,000

학습준비물 및 교재교구 구입비  200,000

원×10명=
2,000,000

장애인식개선교육(장애이해교육주간 운영,

 학부모 및 교사연수)  750,000원×2회=
1,500,000

통합교육(전일제 통합교육지원비, 통합교

육 활성화지원비)  200,000원×17명=
3,400,000

2.특수교육지도사인건비 1,040 0 0

1.무기계약직원인건비 1,040 0 0
초과근무수당  15,000원×8시간×3회×2명

=
720,000

야간근무수당  20,000원×8시간×2명= 320,000

7.유치원교과활동 40,440 115,911 -75,471

1.교무학사운영 9,700 0 0

1.일반수용비 4,600 0 0환경정리용품  400,000원×10회= 4,000,000

청소용품  200,000원×3회= 600,000

2.교육운영비 5,100 0 0
각종 행사비(입학식 외  9회)  500,000원

×10회=
5,000,000

유치원교육계획서제작  5,000원×20부= 100,000

2.교과활동지원 8,080 0 0

1.운영수당 1,080 0 0보결수당  20,000원×40시간= 800,000

컨설팅장학수당  70,000원×4회= 280,000

2.교육운영비 4,600 0 0교수학습자료구입  2,000,000원×2종= 4,000,000

(교육과정)학급교육활동비  150,000원×4

반=
600,000

3.일반업무추진비 400 0 0
협의회회식비및 다과구입  100,000원×4회

=
400,000

4.도서구입비 2,000 0 0도서구입비  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.교육환경개선 10,532 0 0

1.일반수용비 7,532 0 0
교육환경개선-시설(유치원 현관외  

3,766,000원×2회=
7,532,000
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2.비품구입비 3,000 0 0가전구입(컴퓨터외)  300,000원×5대= 1,500,000

가구구입  500,000원×3종= 1,500,000

4.교직원연수 1,730 0 0

1.일반수용비 1,730 0 0
응급처치및 안전교육비  30,000원×11명

×1회=
330,000

교육과정워크숍및선진지견학연수  400,000

원×2회=
800,000

자율연수경비  100,000원×6명= 600,000

5.방과후과정유아학비 5,200 0 0

1.기간제직원인건비 5,200 0 0
3세대하모니자원봉사자(방학중)  20,000원

×180일=
3,600,000

3세대하모니자원봉사자(학기중)  20,000원

×40일×2명=
1,600,000

6.노인사회활동지원사업 1,188 0 0

1.기간제직원인건비 1,188 0 0
노인사회활동지원 시니어 인건비  66,000

원×9월×2명=
1,188,000

7.학부모교육 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0학부모 동아리 운영비  200,000원×8회= 1,600,000

학부모교육 워크숍  200,000원×4회= 800,000

8.학생보건안전관리 594 0 0

1.학생복지비 594 0 0안전공제회 가입비  2,000원×57명= 114,000

의료용품및의약품구입  120,000원×4회= 480,000

9.방과후과정운영 200 0 0

1.기간제직원인건비 200 0 0
시간제기간제교사시간외수당  10,000원

×10시간×2명=
200,000

10.교육실습협력학교 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육실습운영비  100,000원×3명= 300,000

11.교직원인건비 516 0 0

1.무기계약직원인건비 516 0 0
교무실무사 특수교육지도사 초과근무수당 

 8,600원×30시간×2명=
516,000

2.창의적 체험활동 38,367 134,126 -95,759

1.자율활동 34,067 44,286 -10,219

1.각종대회출전 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0각종 대회 운영비  1,000,000×2회= 2,000,000

대회출전선수 유니폼 구입  40,000×50명

×1회=
2,000,000
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2.각종행사운영 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0기타행사상품 구입  2,000원×25명×5회= 250,000

친구사랑주간 문예대회 상품 구입  3,000

원×3명×25학급×2회=
450,000

상장용지 구입  100원×4,000장= 400,000

기타행사 현수막 제작  50,000원×10개= 500,000

교육과정설명회 물품 구입  500,000원×1

회=
500,000

재능발표회 현수막  50,000원×2종= 100,000

3.과학경연대회 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0과학탐구대회 재료 구입비  600,000×1회= 600,000

과학 탐구 대회 참가 경비  15,000원×20

명×1회=
300,000

4.자치활동 3,700 0 0

1.교육운영비 3,700 0 0
어린이날 기념상품 구입비  3,000원×2명

×25학급×1회=
150,000

재능발표회 준비물 구입  100,000원×25학

급=
2,500,000

전교회장단교육비  300,000원 ×2회 = 600,000

선행상 상품 구입비  3,000원×3명×25학

급×2회=
450,000

5.체육대회 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0
체육대회 상품 구입  60,000×25학급×1회

=
1,500,000

체육대회 운영비  120,000×25학급×1회= 3,000,000

6.학급교육활동경비 6,750 0 0

1.교육운영비 6,750 0 0학급교육활동경비  250,000원×27학급= 6,750,000

7.식생활교육관운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
식생활교육관 필요물품 구입 및 실습비  

10,000원×15종×10회=
1,500,000

8.과학의 달 행사 650 0 0

1.교육운영비 650 0 0
과학의 달 현수막 제작  50,000원×1개×1

회=
50,000

과학의 달 행사(시상) 물품 구입비  

100,000×6학년×1회=
600,000

9.영어 동영상 대회 867 0 0

1.교육운영비 867 0 0
영어 동영상 대회 운영 물품 구입비  17학급×30명×700

원+17학급×5명×1,000원+17학급×5명×2,000원+17학급

×5명×3,000원=
867,000

10.학교자율선택과제운영(경상목적) 9,000 0 0
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1.교육운영비 8,100 0 0놀이활동 대회 운영비  2,000,000×1회= 2,000,000

놀이활동 지원  2,000,000×1회= 2,000,000

독서활동 도서구입  15,000×30권×8개반= 3,600,000

독서활동 시상품 구입  500,000×1회= 500,000

2.목적사업업무추진비 900 0 0협의회비  900,000×1회= 900,000

2.현장체험학습활동 0 82,140 -82,140

3.동아리활동 2,500 7,200 -4,700

1.동아리활동 2,500 0 0

1.학생복지비 2,500 0 0
창의적 체험활동 동아리지원  100,000원

×25학급×1회=
2,500,000

4.진로활동 1,800 500 1,300

1.진로교육 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0
진로체험프로그램운영비  15,000원×120명

=
1,800,000

4.선택적 교육활동 11,250 317,352 -306,102

1.방과후학교 운영 0 302,352 -302,352

1.방과후학교운영 0 283,152 -283,152

2.돌봄교실운영 0 19,200 -19,200

2.독서활동 11,250 15,000 -3,750

1.독서활동운영 11,250 15,000 -3,750

1.도서구입 10,100 0 0

1.도서구입비 10,100 0 0교직원도서구입  10,000원×50권×1회= 500,000

학생도서구입  10,000원×480권×2회= 9,600,000

2.도서관운영 1,150 0 0

1.교육운영비 1,150 0 0도서관 운영  200,000원×2회= 400,000

도서대출증제작 및 바코드작업  500원

×750권×2회=
750,000

5.교육활동 지원 56,596 48,428 8,168

1.교무업무 운영 19,649 19,180 469

1.교무학사운영 19,649 19,180 469

1.교무학사운영 2,085 0 0

7 발행일 : 2018-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,085 0 0교무수첩(2019)  10,000원×45부= 450,000

학교교육계획서 제작(2019)  7,000원×70

부=
490,000

부천학사력제작(2019)  1,500원×550부= 825,000

교육용프로그램 연간사용료(2019)  

320,000×1회=
320,000

2.교육활동홍보 6,600 0 0

1.교육운영비 6,600 0 0학교문집제작  11,000원×600부×1회= 6,600,000

3.입학식행사운영 1,707 0 0

1.교육운영비 1,707 0 0입학식 현수막  50,000원×3개= 150,000

입학식 물품구입(이름표 색지)  2,000원

×10권=
20,000

입학식 물품구입(명찰)  500원×150개= 75,000

입학식 식순제작  20,000원×1장= 20,000

신입생입학초기적응활동 교재  8,000원

×124권=
992,000

신입생 입학 선물(물병)  3,000원×150개= 450,000

4.졸업식행사운영 2,650 0 0

1.교육운영비 2,650 0 0졸업식 행사용품  50,000원×10종×1회= 500,000

졸업식 상품 구입  200,000원×10종×1회= 2,000,000

졸업식 현수막  50,000원×3개= 150,000

5.청소용품 3,350 0 0

1.일반수용비 3,050 0 0
학급 및 특수실 청소용품 구매  50,000원

×33학급×1회=
1,650,000

기름걸레 세탁비  3,500원×25학급×2개

×8회=
1,400,000

2.비품구입비 300 0 0진공청소기 구매  300,000원×1개= 300,000

6.환경정리 3,158 0 0

1.일반수용비 3,158 0 0학교현황판수정  45,000원×4개×1회= 180,000

학급 환경정리용품  50,000원×31학급×1

회=
1,550,000

현관 환경 정비  68,000원×21개×1회= 1,428,000

7.교무실무사인건비 99 0 0

1.무기계약직원인건비 99 0 0초과근무수당  98,280원×1일= 99,000

2.생활지도운영 4,230 0 4,230
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1.학교폭력예방 300 0 300

1.인성교육 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
학교폭력예방교육운영비  100,000원×2시

간×1회=
200,000

친구사랑주간 현수막 제작  50,000원×2회

=
100,000

2.학생안전교육 3,930 0 3,930

1.안전교육 3,930 0 0

1.교육운영비 3,930 0 0
119안전체험 차량 임차비  440,000원×8개

반=
3,520,000

119안전체험관 체험비(2학년)  1,000원

×120명=
120,000

119안전체험과 체험비(5학년)  2,000원

×145명=
290,000

3.학습지원실 운영 7,067 5,943 1,124

1.방송실운영 500 400 100

1.방송장비구입 500 0 0

1.비품구입비 500 0 0
방송실기자재(마이크,스피커,마이크박스등

)구입  100,000원×5종×1회=
500,000

2.정보화실운영 6,567 5,543 1,024

1.학교정보화지원 6,567 0 0

1.교육운영비 6,200 0 0프린터토너 구입  100,000원×4종×10월= 4,000,000

전산소모품 구입  100,000원×6종×2회= 1,200,000

컴퓨터등 장비 수리  20,000원×5종×10월

=
1,000,000

2.기타자산취득비 367 0 0MS사 제품구입  102,520원×1년= 103,000

ESTsoft알툴즈통합팩연간사용권  264,000

원×1년=
264,000

4.교육여건 개선 25,650 23,305 2,345

1.교육환경개선 25,650 23,305 2,345

1.교육정보화기자재 및 비품구입 25,650 0 0

1.비품구입비 25,650 0 0프린터 구입  450,000원×5대= 2,250,000

컴퓨터 구입  1,115,000원×10대= 11,150,000

모니터 구입  250,000원×5대= 1,250,000

교실현대화사업 기자재 구입  1,375,000원

×8대=
11,000,000

6.학교 일반운영 251,155 236,439 14,716
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1.학교기관 운영 76,411 65,235 11,176

1.부서기본운영 55,657 48,415 7,242

1.교장실운영 11,100 0 0

1.일반업무추진비 7,416 0 0교직원경조사비  50,000원×12회= 600,000

교직원간담회  20,000원×30명×9회= 5,400,000

내빈접대용품구입  34,000원×6종×4회= 816,000

교직원 격려비  25,000원×8명×3회= 600,000

2.직책급업무추진비 3,684 0 0
직책급업무추진비  (250,000원+(3,000원

×19학급))×12월=
3,684,000

2.행정실운영 39,157 0 0

1.일반수용비 10,200 0 0교육경비  200,000원×2명×1회= 400,000

간행물 구독료  15,000원×5부×12월= 900,000

사무용품,등사용품 구입  35,000원×20종

×7회=
4,900,000

복사용지 및 중질지 구입  20,000원×35박

스×5회=
3,500,000

업무용도서등  100,000원×3종= 300,000

세탁비  100,000원×2회= 200,000

2.기타공공요금 1,357 0 0재정보증보험료  23,000원×9명×1회= 207,000

적십자회비  50,000원×1회= 50,000

S2B,EAT등 수수료  25,000원×12회

+400,000원×2회=
1,100,000

3.여비 25,140 0 0관내출장여비  15,000원×48명×12월= 8,640,000

관외출장여비  25,000원×55명×12월= 16,500,000

4.교직원복지비 360 0 0초근매식비  8,000원×5명×9식= 360,000

5.비품구입비 2,100 0 0사무자동화 물품구입  300,000원×7대= 2,100,000

3.교무실운영 5,100 0 0

1.일반수용비 5,100 0 0
교사 사무용품 외 교무실 기타 물품 구입 

 25,000원×25종×4회=
2,500,000

사무용품외 구입  20,000원×65종×2회= 2,600,000

4.지원인력운영 300 0 0

1.기간제직원법정부담

금
300 0 0

기간제 교직원 4대보험기관부담금  

150,000원×2회=
300,000

2.병설유치원기본운영 20,754 16,820 3,934
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1.유치원운영 20,754 0 0

1.일반수용비 7,770 0 0시설소모품구입비  200,000원×5회= 1,000,000

시설수선비  400,000원×5회= 2,000,000

폐기물처리비  150,000원×1회= 150,000

기본사무용품구입비  250,000원×2회= 500,000

프린터토너구입비  500,000원×2회= 1,000,000

사무기기유지비  500,000원×4회= 2,000,000

청소용역비  200,000원×2회= 400,000

정수기렌탈비및시설비  60,000원×12월= 720,000

2.전기요금 6,500 0 0전기요금  541,666원×12월= 6,500,000

3.상하수도료 1,020 0 0상하수도료  85,000원×12월= 1,020,000

4.기타공공요금 1,360 0 0전화요금,우편료등  30,000원×12월= 360,000

놀이시설유지관리비  500,000원×2회= 1,000,000

5.여비 4,104 0 0관내출장비  22,000원×6명×12월= 1,584,000

관외출장비  35,000원×6명×12월= 2,520,000

2.시설 장비 유지 169,809 165,969 3,840

1.학교시설장비유지 169,809 165,969 3,840

1.공공요금및제새공과금 70,132 0 0

1.전기요금 50,000 0 0전기요금  5,000,000원×10월= 50,000,000

2.상하수도료 9,050 0 0상하수도요금  730,000원×11월= 8,030,000

하수도요금  85,000원×12월= 1,020,000

3.기타공공요금 11,082 0 0후납우편료  26,000원×12월= 312,000

전화요금  300,000원×12월= 3,600,000

인터넷통신요금  400,000원×12월= 4,800,000

유선방송사용료  60,000원×12월= 720,000

방화관리자회비  50,000원×1회= 50,000

환경개선부담금  200,000원×2회= 400,000

학부모알리미서비스이용요금  100,000원

×12월=
1,200,000
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2.당직관리 34,000 0 0

1.일반수용비 34,000 0 0무인경비용역료  200,000원×12월= 2,400,000

유인경비용역료  2,633,333원×12월= 31,600,000

3.시설관리용역 31,427 0 0

1.일반수용비 31,427 0 0전기안전관리용역비  230,000원×12월= 2,760,000

전산장비유지보수용역비  120,000원×12월

=
1,440,000

소방시설관리용역비  200,000원×12월= 2,400,000

승강기관리용역비  150,000원×12월= 1,800,000

일용인부 사역료  62,070원×2명×10회= 1,242,000

깨끗한학교만들기용역료  1,500,000원×11

월=
16,500,000

어린이놀이시설유지관리용역료(유+초등)  

100,000원×12월=
1,200,000

냉난방시설기기종합세척유지관리비  

44,560원×65대=
2,897,000

초등환경정리도우미(시니어)  66,000원×2

명×9월=
1,188,000

4.시설일반관리 28,250 0 0

1.일반수용비 28,250 0 0전기시설유지보수비  300,000원×5대= 1,500,000

키폰수선비  20,000원×10종= 200,000

상하수도시설수리비  500,000원×5회= 2,500,000

소방시설유지관리비  500,000원×4회= 2,000,000

기타시설물 소규모수선  850,000원×12월= 10,200,000

운동장 지하수 배관 교체 공사  2,000,000

원×1회=
2,000,000

수리물품 및 소모품 구입  85,000원×10종

×11월=
9,350,000

방호원 피복구입비  200,000원×1명×1회= 200,000

수목 화단관리비  150,000원×2회= 300,000

5.연료비 3,300 0 0

1.연료비 3,300 0 0냉난방용기기유류비  150,000원×2회= 300,000

강당 냉난방 가스비(LNG)  500,000원×6회

=
3,000,000

6.폐기물처리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0폐기물 처리수수료  150,000원×10회= 1,500,000
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7.화장실관리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0화장실소모품구입  40,000원×10종×3회= 1,200,000

3.학교운영 협력 4,935 5,235 -300

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0
학교운영위원회 간담회  20,000원×12명

×5회=
1,200,000

2.학부모협력 3,735 4,035 -300

1.학부모교육 1,665 0 0

1.일반수용비 1,365 0 0
학부모교실재료구입비  20,000원×50명×1

회=
1,000,000

현수막  55,000원×3회= 165,000

학부모교육물품구입  200,000원×1회= 200,000

2.운영수당 300 0 0
학부모교육외부강사비  300,000원×1명×1

회=
300,000

2.학부모회 운영 2,070 0 0

1.일반수용비 2,070 0 0
한마음체육대회참가 간식비  3,000원×100

명×1회=
300,000

어머니배구동아리 물품구입  10,000원×30

명×2회=
600,000

어머니배구대회참가선수 간식및 물품구입

비  10,000원×15명×1회=
150,000

안전도우미회운영물품구입비 및 교통 안전

 캠페인  1,000원×150명×2회=
300,000

학년대항배구대회  120,000원×6개학년×1

회=
720,000

7.학교 재무활동 6,854 6,462 392

1.예비비 6,854 6,462 392

1.예비비 6,854 6,462 392

1.예비비 6,854 0 0

1.예비비 6,854 0 0
학급수감소분  4,479,000원+2,030,000원

+345,000원=
6,854,000

세출합계 502,6671,318,964 -816,297
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